


エボラ出血熱 0
クリミア・コンゴ出血熱 0
重症急性呼吸器症候群 0
痘そう 0
ペスト 0
マールブルグ病 0
ラッサ熱 0
　　小　　　　計 0
急性灰白髄炎 0
コレラ 3
細菌性赤痢 3
ジフテリア 0
腸チフス 2
パラチフス 0
　　小　　　　計 8

三 類 腸管出血性大腸菌感染症 21
オウム病 1
デング熱 1
レジオネラ症 2
　小　　　　　計 4
アメーバ赤痢 5
ウイルス性肝炎 10
クロイツフェルト・ヤコブ病 2
後天性免疫不全症候群 10
ジアルジア症 3
梅毒 3
破傷風 2
　　小　　　　計 35
インフルエンザ 13023
ＲＳウイルス感染症 6
咽頭結膜熱 485
Ａ群溶血性レンサ球菌咽頭炎 985
感染性胃腸炎 8832
水痘 2414
手足口病 898
伝染性紅斑 300
突発性発疹 1001
百日咳 13
風疹 10
ヘルパンギ－ナ 2037
麻疹（成人麻疹を除く） 45
流行性耳下腺炎 1217
急性出血性結膜炎 10
流行性角結膜炎 332
性器クラミジア感染症 284
性器ヘルペスウイルス感染症 49
尖圭コンジローマ 39
淋菌感染症 188
急性脳炎（日本脳炎を除く） 1
細菌性髄膜炎 2
無菌性髄膜炎 89
マイコプラズマ肺炎 49
クラミジア肺炎(オウム病を除く) 0
成人麻疹 1
ﾒﾁｼﾘﾝ耐性黄色ﾌ ﾄ゙ ｳ゙球菌感染症 419
ペニシリン耐性肺炎球菌感染症 82
薬剤耐性緑膿菌感染症 10
　　小　　　　計 32,821

32,889

　重症急性呼吸器症候群・痘そう・ＲＳウイルス：平成15年11月から追加。
　四類・五類感染症（全数把握分）で、患者数０の疾病は表記していない。

　ウイルス性肝炎は平成１５年１１月からＡ型・Ｅ型を除く

　尖圭コンジローマは平成１５年１１月まで尖形コンジローム

合　　　　　　　　　　　　計
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第１表　　感　染　症　患　者　発　生　状　況
類型 疾　　病　　名 平成１５年



第２表 　　　　
平成１５年

類　型 疾　病　名 奈良市保健所 郡山保健所 桜井保健所 葛城保健所 内吉野保健所 吉野保健所
エボラ出血熱 0
クリミア・コンゴ出血熱 0
重症急性呼吸器症候群 0
痘そう 0
ペスト 0
マールブルグ病 0
ラッサ熱 0
急性灰白髄炎 0
コレラ 1 2 3
細菌性赤痢 1 1 1 3
ジフテリア 0
腸チフス 1 1 2
パラチフス 0

三類感染症 腸管出血性大腸菌感染症 9 7 2 3 21 21
オウム病 1 1
デング熱 1 1
レジオネラ症 1 1 2
アメーバ赤痢 1 4 5
ウイルス性肝炎 5 2 3 10
クロイツフェルト・ヤコブ病 2 2
後天性免疫不全症候群 1 2 7 10
ジアルジア症 2 1 3
梅毒 2 1 3
破傷風 2 2

23 21 20 4 0 0
※　四類・五類感染症（全数把握分）で、患者数０の疾病は表記していない。

一類感染症

全 数 把 握 感 染症 保健 所別 発生 状況

計 68

計

二類感染症

四類感染症

五類感染症
(全数把握分)

8

4

35

0



第３表 　　　　
平成１５年

類　型 疾　病　名 １月 ２月 ３月 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月
エボラ出血熱 0
クリミア・コンゴ出血熱 0
重症急性呼吸器症候群 0
痘そう 0
ペスト 0
マールブルグ病 0
ラッサ熱 0
急性灰白髄炎 0
コレラ 1 2 3
細菌性赤痢 1 1 1 3
ジフテリア 0
腸チフス 1 1 2
パラチフス 0

三類感染症 腸管出血性大腸菌感染症 5 1 1 3 9 1 1 21 21
オウム病 1 1
デング熱 1 1
レジオネラ症 1 1 2
アメーバ赤痢 2 1 2 5
ウイルス性肝炎 1 3 2 2 2 10
クロイツフェルト・ヤコブ病 1 1 2
後天性免疫不全症候群 1 2 1 2 3 1 10
ジアルジア症 2 1 3
梅毒 2 1 3
破傷風 1 1 2

3 6 4 9 10 2 3 7 15 4 3 2
※　四類・五類感染症（全数把握分）で、患者数０の疾病は表記していない。

計 68

計

二類感染症

四類感染症

五類感染症
(全数把握分)

8

4

35

0一類感染症

全数把握感染症月別発生状況



    （単位：人）
報告区分 疾　　患　　名 １月 ２月 ３月 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 合　計

インフルエンザ 6,833 5,119 1,020 23 0 0 0 0 1 3 0 24 13,023
ＲＳウイルス感染症 － － － － － － － － － － 2 4 6
咽頭結膜熱 1 1 10 17 15 27 118 115 67 26 44 44 485
Ａ群溶血性レンサ球菌咽頭炎 55 62 79 66 136 97 125 73 41 75 77 99 985
感染性胃腸炎 896 1,014 1,203 928 752 506 331 219 268 305 570 1,840 8,832
水　　痘 317 167 174 166 278 191 149 62 87 168 301 354 2,414
手足口病 10 4 2 17 34 97 250 135 134 84 74 57 898
伝染性紅斑 36 16 13 22 23 31 60 24 12 11 17 35 300
突発性発疹 59 68 72 82 102 87 131 76 83 89 67 85 1,001
百日咳 1 0 1 0 1 3 0 1 2 0 2 2 13
風　　疹 1 1 1 0 0 2 2 1 2 0 0 0 10

週報報告分 ヘルパンギ－ナ  1 1 4 8 107 537 1,156 175 33 8 4 3 2,037
麻　　疹 0 1 0 6 6 5 11 5 8 2 0 1 45
流行性耳下腺炎 116 92 127 94 120 114 127 73 68 93 114 79 1,217
急性出血性結膜炎 0 0 0 6 0 0 0 3 0 1 0 0 10
流行性角結膜炎 28 15 9 30 28 35 70 18 46 26 15 12 332
急性脳炎 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1
細菌性髄膜炎 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 0 0 2
無菌性髄膜炎 3 0 1 0 5 13 33 14 5 6 4 5 89
マイコプラズマ肺炎  4 3 5 2 2 0 8 4 5 5 6 5 49
クラミジア肺炎 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
成人麻疹 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1

小 　　計 8,361 6,564 2,721 1,468 1,609 1,745 2,572 998 862 903 1,297 2,650 31,750
性器クラミジア感染症 15 30 25 23 24 23 34 17 22 27 23 21 284
性器ﾍﾙﾍﾟｽｳｲﾙｽ感染症 7 2 6 5 3 1 7 3 6 2 1 6 49
尖圭コンジローマ 4 2 4 2 2 6 3 1 5 3 3 4 39

月報報告分 淋菌感染症 14 14 17 12 8 18 35 6 18 20 12 14 188
ﾒﾁｼﾘﾝ耐性黄色ﾌﾞﾄﾞｳ球菌感染症 35 39 32 29 24 41 35 47 37 23 39 38 419
ペニシリン耐性肺炎球菌感染症 6 5 8 6 4 6 5 11 12 7 6 6 82
薬剤耐性緑膿菌感染症 0 0 1 0 2 0 3 0 0 0 2 2 10

小 　　計 81 92 93 77 67 95 122 85 100 82 86 91 1,071
合　　　　　　　計 8,442 6,656 2,814 1,545 1,676 1,840 2,694 1,083 962 985 1,383 2,741 32,821

第４表　　　　　　　定点把握月別感染症患者数　　   （平成１５年）



第５表　　感染症患者移送件数

平成１５年

保健所名 件　数

奈良市保健所 -
葛城保健所 1
桜井保健所 -
郡山保健所 -
吉野保健所 -
内吉野保健所 -

計 1

第６表　　感染症患者応急入院勧告件数

平成１５年

保健所名 勧告件数 対象患者数

奈良市保健所 - 1
葛城保健所 1 1
桜井保健所 3 4
郡山保健所 - 2
吉野保健所 - -
内吉野保健所 - -

計 4 8
※対象患者数は、２類感染症患者数と同数です。

第７表　　感染症診査協議会開催件数

平成１５年

保健所名 開催件数 対象患者数

奈良市保健所 - 1
葛城保健所 3 1
桜井保健所 1 4
郡山保健所 - 2
吉野保健所 - -
内吉野保健所 - -

計 4 8
※対象患者数は、２類感染症患者数と同数です。



第８表　奈良県市町村別新登録患者数・罹患率　市町村別
（１５年）

区分 人　口 罹患率
総数 菌陰性・ （１０万対）

市町村名 総数 初回治
療 再治療 その他

奈良市 365,075 113 92 39 35 4 19 34 21 31 10 31.0
合計 365,075 113 92 39 35 4 19 34 21 31 10 31.0
大和郡山市 93,325 21 19 4 4 0 8 7 2 9 3 22.5
生駒市 112,889 39 32 13 12 1 9 10 7 13 5 34.5
天理市 72,024 18 15 7 7 0 4 4 3 5 2 25.0
月ヶ瀬村 1,913 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0
都祁村 6,712 3 2 2 1 1 0 0 1 0 0 44.7
山添村 4,715 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0
平群町 20,420 4 4 3 2 1 0 1 0 1 0 19.6
三郷町 23,486 6 5 2 2 0 1 2 1 2 1 25.5
斑鳩町 28,287 8 8 3 2 1 1 4 0 1 0 28.3
安堵町 8,314 2 2 0 0 0 0 2 0 0 0 24.1
合計 372,085 101 87 34 30 4 23 30 14 31 11 27.1
橿原市 125,581 36 24 10 8 2 3 11 12 6 2 28.7

桜 桜井市 61,926 16 8 4 4 0 2 2 8 1 2 25.8
川西町 9,097 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0

井 三宅町 7,798 2 1 0 0 0 0 1 1 0 1 25.6
田原本町 33,114 7 7 2 2 0 3 2 0 0 1 21.1

保 大宇陀町 8,742 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0
菟田野町 4,766 1 1 0 0 0 1 0 0 0 0 21.0

健 榛原町 18,839 5 5 3 2 1 1 1 0 0 0 26.5
室生村 6,025 2 2 1 1 0 1 0 0 1 0 33.2

所 曽爾村 2,310 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0
御杖村 2,483 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0
高取町 8,009 3 2 0 0 0 0 2 1 0 0 37.5
明日香村 6,615 1 1 0 0 0 1 0 0 0 0 15.1
合計 295,305 73 51 20 17 3 12 19 22 8 6 24.7

葛 大和高田市 71,985 11 11 9 9 0 1 1 0 4 9 15.3
御所市 33,372 7 5 3 2 1 1 1 2 2 2 21.0

城 香芝市 68,622 22 14 3 3 0 2 9 8 5 2 32.1
新庄町 19,583 2 1 1 1 0 0 0 1 0 0 10.2

保 当麻町 15,537 6 2 1 1 0 0 1 4 1 0 38.6
上牧町 24,791 6 4 2 2 0 0 2 2 0 0 24.2

健 王寺町 23,250 3 3 1 1 0 0 2 0 2 1 12.9
広陵町 31,964 4 4 1 1 0 2 1 0 2 1 12.5

所 河合町 19,691 3 2 0 0 0 0 2 1 1 0 15.2
合計 308,795 64 46 21 20 1 6 19 18 17 15 20.7

内 五条市 34,296 6 4 2 2 0 1 1 2 7 4 17.5
吉 西吉野村 3,673 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0
野 野迫川村 770 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0.0
保 大塔村 781 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0
健 十津川村 4,664 3 3 2 2 0 0 1 0 0 0 64.3
所 合計 44,184 9 7 4 4 0 1 2 2 8 5 20.4
吉 吉野町 10,580 4 2 2 2 0 0 0 2 0 0 37.8
大淀町 20,319 9 6 2 2 0 1 3 3 0 1 44.3

野 下市町 8,140 2 2 1 1 0 1 0 0 0 0 24.6
黒滝村 1,114 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0

保 天川村 1,909 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0
下北山村 1,243 1 0 0 0 0 0 0 1 0 0 80.5

健 上北山村 866 1 0 0 0 0 0 0 1 0 0 115.5
川上村 2,286 1 1 0 0 0 0 1 0 0 0 43.7

所 東吉野村 2,675 1 0 0 0 0 0 0 1 0 0 37.4
合計 49,132 19 11 5 5 0 2 4 8 0 1 38.7

奈良県合計 1,434,576 379 294 123 111 12 63 108 85 95 48 26.4
平成10年より結核発生動向調査システムの集計方法が変更になり、非定型抗酸菌症は別掲になっています。
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第９表　奈良県市町村別年末現在登録者数・有病率 市町村別
（１５年末現在）

区分
肺　　結　　核　　活　　動　　性 有病率

人  口 総数 総数 登録時喀痰塗抹陽性 （別掲）

市町村名 総数 総数 初回
治療

再治
療

治 療
中

観
察
中

治
療
中

観
察
中

奈良市 365,075 256 104 87 42 41 1 17 28 17 138 14 15 19 0 0 28.5
合計 365,075 256 104 87 42 41 1 17 28 17 138 14 15 19 0 0 28.5
大和郡山市 93,325 52 18 17 7 6 1 7 3 1 32 2 9 6 0 0 19.3
生駒市 112,889 67 33 29 13 11 2 10 6 4 32 2 7 9 1 1 29.2
天理市 72,024 31 17 15 8 8 0 4 3 2 14 0 2 12 0 0 23.6
月ヶ瀬村 1,913 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0
都祁村 6,712 3 2 1 1 0 1 0 0 1 1 0 0 0 0 0 29.8
山添村 4,715 3 1 1 0 0 0 1 0 0 2 0 0 0 0 0 21.2
平群町 20,420 8 4 4 3 2 1 0 1 0 4 0 1 0 0 0 19.6
三郷町 23,486 15 7 6 3 3 0 1 2 1 7 1 2 5 0 0 29.8
斑鳩町 28,287 13 5 5 2 1 1 1 2 0 8 0 0 5 0 0 17.7
安堵町 8,314 2 1 1 0 0 0 0 1 0 0 1 0 1 0 0 12.0
合計 372,085 194 88 79 37 31 6 24 18 9 100 6 21 38 1 1 23.7
橿原市 125,581 62 33 21 8 7 1 3 10 12 24 5 4 3 1 0 26.3

桜 桜井市 61,926 33 15 10 6 6 0 1 3 5 18 0 0 3 1 0 24.2
川西町 9,097 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0.0

井 三宅町 7,798 6 3 2 0 0 0 1 1 1 3 0 0 0 0 0 38.5
田原本町 33,114 13 7 7 2 2 0 2 3 0 5 1 0 2 0 0 21.1

保 大宇陀町 8,742 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0.0
菟田野町 4,766 2 1 1 0 0 0 1 0 0 1 0 0 0 0 0 21.0

健 榛原町 18,839 7 4 4 2 1 1 1 1 0 3 0 0 1 0 0 21.2
室生村 6,025 5 1 1 0 0 0 1 0 0 4 0 0 1 0 0 16.6

所 曽爾村 2,310 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0
御杖村 2,483 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0
高取町 8,009 3 2 2 0 0 0 0 2 0 1 0 0 0 0 0 25.0
明日香村 6,615 2 1 1 0 0 0 1 0 0 1 0 0 0 0 0 15.1
合計 295,305 134 67 49 18 16 2 11 20 18 61 6 4 10 2 1 22.7

葛 大和高田市 71,985 26 10 10 8 8 0 0 2 0 14 2 2 6 7 0 13.9
御所市 33,372 11 7 4 3 2 1 1 0 3 4 0 0 2 0 0 21.0

城 香芝市 68,622 27 16 10 2 2 0 2 6 6 11 0 1 1 1 0 23.3
新庄町 19,583 8 3 2 0 0 0 1 1 1 5 0 0 0 0 0 15.3

保 当麻町 15,537 11 6 3 1 1 0 1 1 3 5 0 0 1 0 0 38.6
上牧町 24,791 11 5 4 2 2 0 0 2 1 6 0 0 2 0 0 20.2

健 王寺町 23,250 5 2 2 1 1 0 0 1 0 3 0 1 1 1 0 8.6
広陵町 31,964 3 2 2 0 0 0 1 1 0 1 0 1 2 1 0 6.3

所 河合町 19,691 5 2 2 0 0 0 0 2 0 3 0 1 0 0 0 10.2
合計 308,795 107 53 39 17 16 1 6 16 14 52 2 6 15 10 0 17.2

内 五条市 34,296 16 6 5 2 2 0 2 1 1 10 0 5 2 0 0 17.5
吉 西吉野村 3,673 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0
野 野迫川村 770 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0.0
保 大塔村 781 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0
健 十津川村 4,664 5 2 2 2 2 0 0 0 0 3 0 0 0 0 0 42.9
所 合計 44,184 21 8 7 4 4 0 2 1 1 13 0 6 2 0 0 18.1
吉 吉野町 10,580 7 1 1 1 1 0 0 0 0 3 3 0 0 0 0 9.5
大淀町 20,319 15 5 3 2 2 0 1 0 2 7 3 0 0 0 1 24.6

野 下市町 8,140 6 1 1 1 0 1 0 0 0 4 1 0 0 0 0 12.3
黒滝村 1,114 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0

保 天川村 1,909 2 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0.0
下北山村 1,243 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0

健 上北山村 866 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0
川上村 2,286 1 1 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 43.7

所 東吉野村 2,675 2 1 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 37.4
合計 49,132 33 9 6 4 3 1 1 1 3 17 7 0 0 0 1 18.3

奈良県合計 1,434,576 745 329 267 122 111 11 61 84 62 381 35 52 84 13 3 22.9
平成10年より結核発生動向調査システムの集計方法が変更になり、非定型抗酸菌症は別掲になっています。
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平成１５年度

２期
１回 ２回 ３回 １回 ２回 ３回 (三種混合を含む 春 秋 90ヵ月未満 経過措置分 １回 ２回

奈 良 市 3,241 3,285 3,193 3,193 2 2 2 3,360 3,263 2,924 3,297 3,256 3,036 2,977 2,739 3,233 2,719
小　計 3,241 3,285 3,193 3,193 2 2 0 2 3,360 3,263 2,924 3,297 3,256 0 3,036 2,977 2,739 3,233 2,719
天 理 市 718 683 636 572 454 668 675 680 609 274 625 615 475 605 553
大和郡山市 895 846 801 798 0 0 0 0 498 810 765 829 779 101 851 810 609 543 500
生 駒 市 972 969 923 968 6 4 3 730 1,001 977 1,037 1,041 106 1,049 1,050 923 837 623
平 群 町 132 138 130 135 118 252 210 145 136 28 107 103 110 106 53
三 郷 町 193 195 183 184 1 1 2 147 224 194 232 221 86 164 160 149 166 140
斑 鳩 町 231 224 209 231 0 0 0 0 210 214 189 247 256 17 244 232 184 231 210
安 堵 町 56 54 55 49 0 0 0 0 67 79 64 72 54 4 60 51 39 62 60
月ヶ瀬村 13 12 15 12 18 13 10 16 18 0 16 16 18 10 37
都 祁 村 59 60 46 60 85 78 59 74 55 2 47 39 42 78 80
山 添 村 24 25 21 25 33 33 39 17 43 0 28 25 24 28 32
小　計 3,293 3,206 3,019 3,034 7 5 0 5 2,360 3,372 3,182 3,349 3,212 618 3,191 3,101 2,573 2,666 2,288
橿 原 市 1,289 1,282 1,298 1,283 0 1 7 670 1,311 1,413 1,309 1,292 197 1,167 1,153 939 829 466
桜 井 市 531 519 509 465 5 4 1 368 510 512 486 488 0 550 546 545 420 318
川 西 町 83 78 61 53 78 73 72 56 63 9 72 72 84 85 43
三 宅 町 41 44 57 65 55 53 57 57 67 0 57 57 54 60 46
田原本町 400 380 362 330 2 1 1 311 308 292 359 368 35 349 356 296 320 245
大宇陀町 45 44 49 45 83 56 56 53 64 57 55 60 75 44
菟田野町 28 25 23 30 0 1 0 34 25 25 31 29 2 54 46 23 16 9
榛 原 町 106 90 82 142 0 0 1 183 131 110 137 116 26 126 117 152 184 206
室 生 村 26 27 20 50 0 0 0 0 51 28 28 37 34 2 43 40 33 49 48
曽 爾 村 9 11 12 16 18 8 17 15 16 1 17 15 11 14 25
御 杖 村 10 7 8 16 0 0 0 0 19 11 11 7 11 0 15 16 16 22 11
高 取 町 45 45 40 45 0 0 0 1 61 32 50 58 48 13 48 52 56 73 56
明日香村 31 31 27 24 55 35 25 32 25 31 46 46 35 47 58
小　計 2,644 2,583 2,548 2,564 7 7 0 11 1,986 2,581 2,668 2,637 2,621 316 2,601 2,571 2,304 2,194 1,575
大和高田市 584 590 584 618 687 554 610 640 584 56 643 608 565 635 481
御 所 市 328 292 261 269 1 218 217 211 223 198 198 189 178 170 207 165
香 芝 市 811 833 788 573 3 1 3 573 819 752 822 743 42 801 786 748 686 443
新 庄 町 200 194 177 118 0 0 0 0 194 175 188 185 237 21 202 204 204 198 133
當 麻 町 144 145 152 138 1 0 0 0 97 155 146 150 128 10 144 139 162 106 113
上 牧 町 242 240 231 239 246 269 253 230 248 0 243 233 197 221 215
王 寺 町 205 190 202 193 0 0 0 1 135 206 161 192 199 33 188 175 130 121 162
広 陵 町 342 334 342 315 0 1 2 378 276 275 299 346 17 356 352 318 368 302
河 合 町 128 124 120 148 104 125 135 143 147 4 143 138 110 123 99
小　計 2,984 2,942 2,857 2,611 4 2 0 7 2,632 2,796 2,731 2,884 2,830 381 2,909 2,813 2,604 2,665 2,113
五 條 市 273 279 285 256 2 2 2 0 354 267 260 260 264 23 268 269 264 357 464
西吉野村 13 14 11 17 0 0 0 0 30 18 16 11 21 0 29 25 20 35 35
野迫川村 6 9 5 5 5 7 3 4 4 0 1 1 3 4 8
大 塔 村 5 5 4 3 0 0 0 0 7 4 5 1 0 2 2 2 6 2
十津川村 47 43 29 32 46 30 24 26 31 47 49 49 34 31 87
小　計 344 350 334 313 2 2 2 0 435 329 307 306 321 70 349 346 323 433 596
吉 野 町 45 49 38 41 86 45 42 55 36 18 57 54 56 82 85
大 淀 町 165 160 142 176 0 0 0 194 159 144 160 176 7 177 178 199 207 199
下 市 町 46 46 48 45 0 0 0 0 95 42 39 44 46 64 47 46 61 81 92
黒 滝 村 4 4 6 4 0 0 0 6 2 1 1 6 2 5 5 7 15 10
天 川 村 3 3 3 16 16 12 14 14 11 13 9 7 13 19
下北山村 11 11 12 6 13 12 11 4 5 14 14 12 15 11
上北山村 8 8 7 15 8 4 7 5 7 10 11 9 8 2
川 上 村 11 11 12 13 15 9 11 23 15 0 8 8 11 14 18
東吉野村 18 21 16 12 17 18 15 10 17 0 12 9 21 22 23
小　計 311 313 284 328 0 0 0 0 450 303 284 316 319 91 343 334 383 457 459

合 計 12,817 12,679 12,235 12,043 22 18 2 25 11,223 12,644 12,096 12,789 12,559 1,476 12,429 12,142 10,926 11,648 9,750

保健所名
二 種 混 合

１期初回 １期追加

三 種 混 合
１期初回 １期追加市町村名

日 本 脳 炎
１期初回 １期追加 ２期 ３期

吉　  野
保 健 所

奈 良 市
保 健 所

第１０表　　　　　　　　定期予防接種実施者数

郡　　山
保 健 所

桜　　井
保 健 所

葛　　城
保 健 所

内 吉 野
保 健 所

ポリオ 麻しん 風しん



第１１表　　食中毒発生状況・事件別

番号 発生
月日

発生場所 摂食者数 患者数 死者数 原因食品 原因物質 原因施設 摂食場所 発生原因 保健所
（原因施設）

1  5/27 十津川村 33 12 0 不明 不明 学校
（共同調理場） 十津川村 不明 内吉野

2  6/20 河合町 353 81 0 不明 ｻﾙﾓﾈﾗ ｴﾝﾃﾘﾃｨ
ﾃﾞｨｽ

飲食店
（一般食堂） 河合町 施設の衛生管理不適 葛城

3 　7/8 川西町 56 22 0 菜の花和え 黄色ブドウ球菌 飲食店
（一般食堂） 川西町 調理不適

保存不適 桜井

4 　
10/5 大和高田市 9 7 0 鶏肉のすし（推定） ｶﾝﾋﾟﾛﾊﾞｸﾀｰ 飲食店

（居酒屋） 大和高田市 鶏肉の生食が考えられる 葛城

5 　
1/24 奈良市 21 12 0 不明 ノロウイルス

（GⅠ）
飲食店
（一般食堂） 奈良市 不明

（生かきの提供あり） 奈良市

6 　
3/12 天理市 19 11 0 殻付きカキ（推定）

ノロウイルス 飲食店
（居酒屋） 天理市 加熱用かきの生食が考えられる 郡山



第１２表　　食中毒発生状況　　保健所別

保健所名 発生件数 摂食者数 患者数 死者数（再掲）

奈良市保健所 1 21 12 0

郡山保健所 1 19 11 0

桜井保健所 1 56 22 0

葛城保健所 2 362 88 0

内吉野保健所 1 33 12 0

吉野保健所 0 0 0 0

第１３表　　食中毒発生件数　　月別

月 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3

平成６年～平成１５年平均 0.8 0.8 0.8 1.3 2.2 2.2 0.4 0.4 0.7 0.5 0.2 0.6

平成１５年度 0 1 1 1 0 0 1 0 0 1 0 1

第１４表　　最近１０ヶ年の食中毒事件件数及び１事件当たりの患者数の年次推移

年度 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

事件数 8 8 6 7 12 14 24 11 13 6

１事件当たり患者数 254.3 20.4 49.3 113 46.8 33 57.5 12.9 34.9 24.2

第１５表　　食中毒病因物質別割合

病因物質名 腸炎ビブ
リオ

黄色ぶど
う球菌

サルモネ
ラ菌

病原性大
腸菌Ｏ－
１５７他

ｶﾝﾋﾟﾛﾊﾞｸ
ﾀｰｼﾞｪｼﾞｭ
ﾆ/ｺﾘ

ウェル
シュ菌

不明その
他

ノロウイ
ルス

平成６年～平成１５年平均 2.6 0.5 3.5 0.7 1.1 0.2 1.0 1.3

平成１５年度 0 1 1 0 1 0 1 2

第１６表　　食中毒原因施設別割合

原因施設名 飲食店 仕出屋 旅館 家庭 学校 病院 その他 不明

平成６年～平成１５年平均 4.0 1.8 0.6 1.4 0.8 0.2 0.5 1.6

平成１５年度 5 0 0 0 1 0 0 0


